
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO - LAVORI PUBBLICI 
 

N. 549 del  19 dicembre 2024 

 

 

Oggetto: IMPEGNO SPESA INTEGRATIVO PER FORNITURE PER 

MANUTENZIONE RETE VIARIA. 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio n 480 del 28.12.2023 con la quale 

si affidava definitivamente per l'anno 2024 all'impresa GIUGGIA COSTRUZIONI Srl di 

Villanova Mondovì la fornitura di pietrisco, conglomerato bituminoso e materiale vario di cava  

per la manutenzione della rete viaria alle condizioni di seguito specificate: 

 

FRANCO CAVA: 

- Tout venant ton 100 x € 4,50/ton; 

- Pietrischetto tipo IV ton 150 x € 6,50/ton; 

- pietrischetto lavato 3-8 mm ton 25 x € 8,50/ton; 

- sabbia lavata ton 25 x € 11,50/ton; 

 

A PIE' D'OPERA: 

- Tout venant ton 30 x € 7,00/ton; 

- Pietrischetto tipo IV ton 150 x € 9,00/ton; 

- pietrischetto lavato 3-8 mm ton 25 x € 11,00/ton; 

 

FRANCO CAVA: 

- Conglomerato bituminoso(tappeto) ton 35 x € 70,00/ton; 

- Pietrischetto bitumato (binder) ton 15 x € 65,00/ton; 

- Pietrischetto bitumato a freddo Itercold ton 15 x € 140,00/ton; 

 

A PIE' D'OPERA: 

- Conglomerato bituminoso(tappeto) ton 10 x € 75,00/ton; 

- Pietrischetto bitumato (binder) ton 10 x € 70,00/ton; 

 

SALGEMMA: 

-Salgemma in cristalli 0-10 con anti ammassante f.c. ton 20 x € 110,00/ton; 



 

 

-Salgemma in cristalli 0-10 con anti ammassante piè d’opera ton 20 x € 115,00/ton; 

-Salgemma miscelata al 50% f.c. ton 20 x € 60,00/ton; 

-Salgemma miscelata al 50% a piè d’opera  ton 25 x € 65,00/ton; 

 

 

DATO atto che si era imputato inizialmente la spesa complessiva di € 10.000,00 IVA 22% compresa 

al capitolo 760/0 del Bilancio pluriennale 2023/2025 esercizio finanziario 2024 , demandando a 

successivo provvedimento l’ulteriore eventuale impegno di spesa se le quantità effettivamente 

acquistate avessero comportato il supereranno dell’importo di € 10.000,00; 

 

DATO atto che il codice CIG assegnato al presente intervento risulta il seguente: Z8D3DE12C8; 

 

DATO ATTO che è pressoché esaurito l’impegno di cui sopra risulta necessario provvedere ad 

effettuare un impegno supplettivo e presunto di € 2.000,00  + iva 22% al fine di porter garantire 

adeguate forniture per la manutenzione stradale in economia o amministrazione diretta fino al 

31.12.2024; 

 

VISTO l’art 50 comma 1 lettera A del D.lgs 36/2023, il quale prevede che per servizi da eseguire o 

per materiali da acquistare il cui importo di aggiudicazione sia inferiore a € 140.000,00 o che per 

lavori da eseguire il cui importo di aggiudicazione sia inferiore a € 150.000,00 può essere richiesto un 

solo preventivo; 

 

 

 

DATO ATTO che il codice CIG dell’intervento è Z8D3DE12C8  

 

INTERPELLATE le Imprese Giuggia Costruzioni Srl di Villanova Mondovì e Saisef Spa di Mondovì 

- ditte con sedi vicine e pertanto comode per le forniture franco cava – mediante Rdo tramite Me.Pa; 

 

VISTI i preventivi formulati dalle ditte dai quali è risultato più conveniente complessivamente quello 

della ditta Giuggia Costruzioni Srl di Villanova Mondovì, così specificato:   

 

FRANCO CAVA: 

- Tout venant € 4,50/ton; 

- Pietrischetto tipo IV € 6,50/ton; 

- Pietriscetto bitumato a freddo €        140,00/ton; 

- pietrischetto lavato 3-8 mm € 8,50/ton; 

- sabbia lavata € 11,50/ton; 

- salgemma in cristalli 0-10 €        110,00/ton; 

- salgemma in cristalli al 50% €           60,00/ton; 

 

 

A PIE' D'OPERA: 

- Tout venant € 7,00/ton; 

- Pietrischetto tipo IV € 9,00/ton; 

- pietrischetto lavato 3-8 mm € 11,00/ton; 

- salgemma in cristalli 0-10 €        115,00/ton; 

- salgemma in cristalli al 50% €           65,00/ton; 

 

 

FRANCO CAVA: 



 

 

- Conglomerato bituminoso: (tappeto) € 70,00/ton; 

- Pietrischetto bitumato: (binder) € 65,00/ton; 

 

A PIE' D'OPERA: 

- Conglomerato bituminoso (tappeto) € 75,00/ton; 

- Pietrischetto bitumato (binder) € 70,00/ton; 

 

 

DATO ATTO dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 

6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 16 del D.lgs 36/2023;  

 

VISTO il Durc regolare della ditta Giuggia Costruzioni Srl; 

 

VISTO l’art.1, comma 460 della legge 11 dicembre 2016, n.232, che dispone: 

“A decorrere dal 1º gennaio 2018, i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal 

testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono destinati 

esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e 

straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi 

compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a 

interventi di demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi 

destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche 

ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e 

riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a interventi volti a favorire l'insediamento di 

attività di agricoltura nell'ambito urbano e a spese di progettazione per opere pubbliche. A decorrere 

dal 1° aprile 2020 le risorse non utilizzate ai sensi del primo periodo possono essere altresì utilizzate 

per promuovere la predisposizione di programmi diretti al completamento delle infrastrutture e delle 

opere di urbanizzazione primaria e secondaria dei piani di zona esistenti, fermo restando l'obbligo dei 

comuni di porre in essere tutte le iniziative necessarie per ottenere l'adempimento, anche per 

equivalente, delle obbligazioni assunte nelle apposite convenzioni o atti d'obbligo da parte degli 

operatori”; 

 

DATO ATTO che la fornitura di cui in oggetto rientra nell’ambito della manutenzione ordinaria e 

straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e che, pertanto può essere finanziato/a con i 

proventi di cui al DPR 380/2001; 

 

VISTO che, in riferimento ai prezzi unitari offerti ed alle quantità presunte fino al 13.12.2024, la 

somma da impegnare di € 2.440,00 IVA 22% compresa può essere imputata al capitolo 760/3 del 

Bilancio pluriennale 2024/2026 esercizio finanziario 2024 che presenta debita disponibilità. 

 

 

DETERMINA 

 

1. di impegnare ulteriormente a favore dell'impresa GIUGGIA COSTRUZIONI Srl di Villanova 

Mondovì la fornitura di pietrisco, conglomerato bituminoso e materiale vario di cava alle 

condizioni di cui alla determinazione n. 480/2023 per un importo presunto di € 2.440,00 iva 

compresa; 

 

2. DI DARE ATTO che la fornitura di cui in oggetto rientra nell’ambito della manutenzione 

ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e che, pertanto può essere 

finanziato/a con i proventi di cui al DPR 380/2001; 



 

 

 

3. DI DARE ATTO che il codice CIG assegnato al presente intervento risulta il seguente: 

Z8D3DE12C8; 

 

4. di imputare la spesa complessiva di € 2.440,00 IVA 22% compresa al capitolo 760/3 del 

Bilancio pluriennale 2024/2026 esercizio finanziario 2024 che presenta debita disponibilità; 

 

5. DI DARE ATTO della regolarità contributiva della ditta Giuggia Costruzioni Srl; 

 

6. di dare atto che, ai fini dell’imputazione degli impegni di spesa secondo i principi della 

competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni passive da assumere con il presente atto 

verranno a scadenza e diverranno esigibili interamente nell’anno 2024; 

 

7. di dare atto di aver accertato preventivamente e di attestare, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 183 c. 8 del D.Lgs.267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni 

di spesa assunti con la presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa 

del bilancio 2024 e che i medesimi impegni di spesa risultano compatibili anche con i vincoli e le 

regole di finanza pubblica attualmente vigenti; 

 

8. di dare atto che gli impegni conseguenti all’intervento di cui in oggetto ed i correlati accertamenti 

delle entrate che finanziano la spesa risultano compatibili anche le disposizioni ed i saldi di 

competenza non negativi previsti dall’articolo 1, comma 821 della Legge 145/2018 (norme in 

sostituzione ex pareggio di bilancio) e s.m.i. e, che, in ogni caso sarà cura di questo settore 

monitorare costantemente le partite gestionali di propria competenza ed assumere ogni utile 

iniziativa finalizzata alla realizzazione delle previsioni ed al mantenimento delle previste 

correlazioni tra entrate e spese e/o segnalare eventuali significativi scostamenti al fine di 

rispettare gli equilibri di bilancio e conseguire il rispetto del saldo di competenza finale non 

negativo. 

 

9. di dare atto che il pagamento avverrà, previa fatturazione elettronica, alla scadenza indicata nella 

stessa e che comunque le obbligazioni passive assunte con il presente atto verranno a scadenza e 

diverranno esigibili interamente nell’anno di competenza, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78 del 

1/7/2009, convertito in Legge 102/09;  

 

10. di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

copertura. 

 

11. di dare atto che, in caso di urgenze e/o mancanza di materiale da parte della ditta Giuggia 

Costruzioni Srl, si provvederà in subordine alla fornitura presso la ditta SAISEF S.p.A. previa 

accettazione espressa della ditta stessa.  

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LEANDRO Geom. Emiliano 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 

n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


